UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KHCN Tây Ninh, ngày       tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch Kinh tế- xã hội Quý I năm 2024
và Kế hoạch Quý II năm 2024

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh về
việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND tỉnh

ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-KHCN ngày 26/01/2024 của Sở Khoa học và

Công nghệ hoạt động khoa học và công nghệ năm 2024;

Căn cứ Công văn số 1762/VP-TH ngày 05/3/2024 của Văn phòng UBND
tỉnh về việc cung cấp thông tin phục vụ biên soạn số liệu GDP, GRDP sơ bộ quý

IV, cả năm 2023 và ước tính quý I năm 2024,

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả triển khai thực

hiện nhiệm vụ quý I năm 2024 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH QUÝ I NĂM 2024

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 01/QĐ-
UBND, Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 09/01/2023  của UBND tỉnh

1.1 Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy định nội
dung và định mức chi ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ trên địa bàn tỉnh (Thời gian trình tháng 03/2024)

Trên cơ sở thống nhất chủ trương xây dựng Nghị quyết “quy định nội

dung và định mức chi ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công
nghệ trên địa bàn tỉnh” của Thường trực HĐND tỉnh tại Biên bản số 556/BB-
HĐND ngày 12/01/2024 của HĐND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực

hiện rà soát và đưa vào dự thảo Nghị quyết các nội dung, mức chi đảm bảo  quy
định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và đặc thù hoạt động khoa học và

công nghệ của địa phương.

Sở KH&CN đã ban hành văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa

phương theo quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật1, đồng
thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh (địa chỉ:

https://tayninh.gov.vn), Cổng thông tin điện tử của Sở (địa chỉ

1 Công văn số 47/KHCN-VP ngày 16/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc lấy ý kiến dự thảo Nghị

quyết “Quy định nội dung và định mức chi ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên

địa bàn tỉnh”;

https://tayninh.gov.vn/

2

https://sokhcn.tayninh.gov.vn) tại mục “Góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp
luật, thời gian lấy ý kiến từ ngày 16/01/2024 đến hết ngày 16/02/2024.

Ngày 01/3/2024 Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành văn bản lấy kiến
thẩm định của Sở Tư pháp2. Hiện nay, Sở Tư pháp đã có ý kiến thẩm định3, đơn

vị đã có báo cáo giải trình gửi Sở Tư pháp4.

1.2 Tiếp tục Triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá giai đoạn 2023 -2030
trên địa bàn tỉnh Tây Ninh: Đơn vị đang dự thảo Kế hoạch triển khai Chương

trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm,
hàng hóa năm 2024.

1.3 Tổ chức triển khai các đề tài, dự án gắn với các định hướng phát

triển của tỉnh, tập trung các lĩnh vực đột phá, phát triển công nghệ 4.0,
chuyển đổi số.

Nhằm triển khai các Chương trình KH&CN cấp quốc gia giai đoạn đến
năm 20305; các định hướng ưu tiên đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN giai

đoạn 2023-20256, Sở KH&CN đã Thông báo đến các tổ chức, cá nhân trong và
ngoài tỉnh đề xuất, đặt hàng nhiệm KH&CN cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp cơ sở

năm 20257 (hiện nhận được 03 phiếu đề xuất nhiệm vụ cấp tỉnh và tiếp tục tổng
hợp đến hết ngày 29/3/2024).

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch số 14/KH-KHCN ngày
26/01/2024 của Sở KH&CN

2.1. Công tác tham mưu

- Trình và được UBND tỉnh phê duyệt:

+ Công nhận và khen thưởng các ý tưởng, dự án đạt giải Cuộc thi “Khởi

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022-20238;

+ Công nhận sáng kiến cấp tỉnh ngành Giáo dục và Đào tạo năm học

2022-20239;

+ Kế hoạch kiểm tra hoạt động duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản

lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan,

2 Công văn số 192/KHCN-VP ngày 01/3/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc xin ý kiến thẩm định dự

thảo Nghị quyết “Quy định nội dung và định mức chi ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ trên địa bàn tỉnh”;
3 Báo cáo số 564/BC-STP ngày 12/3/2024 của Sở Tư pháp kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết “quy định nội

dung và định mức chi ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh”;
4 Báo cáo số 52/BC-KHCN ngày 13/3/2024 của Sở KH&CN giải trình ý kiến thẩm định dự thảo Nghị quyết quy

định nội dung và định mức chi ngân sách  nhà nước thực hiện nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.
5 Thông báo số 97/TB-BKHCN ngày 11/01/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc kêu gọi đề xuất nhiệm

vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia thuộc các Chương trình Khoa học và Công nghệ cấp quốc gia giai đoạn

đến năm 2030;
6 Thông báo số 4259/TB-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc thông báo định hướng ưu

tiên đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN giai đoạn 2023-2025;
7 Thông báo số 09/TB-KHCN ngày 23/01/2024; Thông báo số 02/TB-KHCN ngày 03/01/2024; Thông báo số

12/TB-KHCN ngày 05/3/2024;
8 Quyết định số 2615/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh;
9 Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh;

https://sokhcn.tayninh.gov.vn/

3

tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm
202410;

+ Triển khai 01 đề tài KH&CN cấp tỉnh “Sự biến đổi các giá trị văn hóa
gia đình truyền thống của tỉnh Tây Ninh”11;

+ Chủ trương gia hạn thời gian thực hiện đề tài KH&CN cấp tỉnh “Xây
dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm và dịch vụ từ

con bò được nuôi, thả trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”12.

2.2. Công tác quản lý khoa học

- Tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số
50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày
04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023; Báo cáo tình hình triển khai

thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến
năm 2030 trong năm 2023; dự thảo Kế hoạch thực hiện Kết luận số 69-KL/TW

ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị.

- Theo dõi, triển khai 19 nhiệm vụ KH&CN, trong đó có 13 nhiệm vụ

chuyển tiếp (cấp quốc gia: 01DANTMN; cấp tỉnh: 11; cấp cơ sở: 01 13), 06
nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh mở mới trong năm 2024. Hướng dẫn 02 đơn vị thực

hiện công tác quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở tại đơn vị.

- Thông báo đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đăng ký tuyển

chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024.
Đến thời điểm báo cáo đơn vị đã nhận 06 hồ sơ tham gia tuyển chọn với 05

nhiệm vụ KH&CN14; 01 nhiệm vụ KH&CN không có hồ sơ tham gia15.

- Tổ chức nghiệm thu 02 đề tài KH&CN cấp tỉnh16; kiểm tra tiến độ 04 đề
tài cấp tỉnh17 .

2.3. Công tác Quản lý Chuyên ngành

2.3.1 Công nghệ và Thị trường công nghệ

- Tham mưu UBND tỉnh: Báo cáo Bộ KH&CN kết quả 03 năm thực hiện
Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo ; góp ý

10 Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND tỉnh;
11 Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh;
12 Công văn số 4300/UBND-KGVX ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh;
13 Sở KH&CN đề nghị ngưng thực hiện;
14 Riêng đề tài “Xây dựng mô hình hợp tác xã nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn đạt chuẩn OCOP giai đoạn

2023-2025” có 02 hồ sơ tham gia tuyển chọn ;
15 Đề tài: “Chế tạo và triển khai thử nghiệm lâm sàng máy kéo giãn cột sống thông minh”;
16 Đề tài: “Khảo nghiệm trồng cây xạ đen tại tỉnh Tây Ninh làm nguồn dược liệu theo hướng hỗ trợ điều trị bệnh

gan, đái tháo đường type 2 và lipid máu cao”; “Nghiên cứu giá thể gieo và trồng cây trong nông nghiệp công

nghệ cao từ phế phẩm nhà máy đường”;
17 Đề tài “Xây dựng quy trình canh tác hữu cơ trên cây mãng cầu ta (Annona squamosa L.) và cây bưởi da xanh

ruột hồng (Citrus maxima (Burm.) Merr.) theo tiêu chuẩn Việt Nam -TCVN 11041:2017 tại tỉnh Tây Ninh”;

“Nghiên cứu xây dựng phần mềm quản lý chăn nuôi và dịch tễ thú y trên địa bàn tỉnh Tây Ninh” ; “Nghiên cứu

bộ thiên địch cho Nông nghiệp công nghệ cao”; “Bảo tồn và phát triển cây nhân trần tía (Adenosma bracteosum

Bonati) tại Vườn quốc gia Lò gò – Xa mát, tỉnh Tây Ninh”;

4

dự thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Kết
nối các sàn giao dịch công nghệ vùng Đông Nam Bộ”.

- Có 08 ý kiến phục vụ công tác thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư
dự án gửi sở, ban, ngành liên quan.

- Hướng dẫn 02 doanh nghiệp thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận
đăng ký chuyển giao công nghệ.

- Gửi văn bản đến các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành
phố về việc triển khai thực hiện: Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg ngày

29/12/2023 quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện giám định chất lượng và
giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư; Quyết định
số 29/2023/QĐ-TTg ngày 19/12/2023 về quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục xác

định dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi
trường, thâm dụng tài nguyên.

2.3.2 An toàn bức xạ

- Cấp 03 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ; 01 Chứng chỉ nhân viên

bức xạ.

-  Phúc đáp Công văn số 356/CV-TTYT ngày 20/12/2023 của Trung tâm Y tế

thị xã Trảng Bàng về việc xin thẩm định phòng đạt tiêu chuẩn lắp đặt máy CT
Scanner 32 lát.

- Cung cấp thông tin các cơ sở sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán y tế
phục vụ xây dựng Quy hoạch phát triển, ứng dụng năng lượng nguyên tử thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 gửi Cục Năng lượng nguyên tử.

2.3.3 Sở hữu trí tuệ

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo năm 2023: tình hình triển khai thực hiện

Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030; hoạt động quản lý nhà nước về sở hữu
trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

- Thông báo kết quả sáng kiến cấp tỉnh ngành Giáo dục và Đào tạo năm
học 2022-2023 đến các tổ chức, cá nhân được công nhận.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, phát động Cuộc thi
“Sáng kiến Khoa học” năm 2024 do Báo VnExpress tổ chức ;  Cuộc thi “Sáng

tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc lần thứ 20 năm 2024” trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn 04 cơ sở/doanh nghiệp đăng ký bảo hộ nhãn hiệu hàng hóa.

- Tổ chức họp Hội đồng (lần 1) xét, đánh giá sáng kiến cấp tỉnh năm
2023n của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố,…

- Gửi văn bản đến các đơn vị liên quan về việc báo cáo: tình hình sử dụng
địa danh “Bàu Đồn” trong việc đăng ký bảo hộ nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm

“sầu riêng”; việc quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Bà Đen” cho sản phẩm quả
mãng cầu năm 2023.

5

2.3.4 Thông tin thống kê

- Báo cáo định kỳ năm 2023: tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của

doanh nghiệp đã được cấp Giấy chứng nhận Doanh nghiệp KH&CN gửi Cục
Phát triển thị trường và Doanh nghiệp KH&CN; thống kê ngành khoa học và

công nghệ gửi Cục Thông tin Khoa học và Công nghệ quốc gia.

2.3.5 Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh
thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo Kế hoạch số 1765/KH-UBND ngày

13/6/2023 của UBND tỉnh năm 2023.

- Tuyên truyền, thông tin trên Cổng thông tin điện tử Sở 30 tin, bài về
công nghệ, giải pháp mới, ứng dụng công nghệ cao, sáng chế, sở hữu trí tuệ,… các

sự kiện khởi nghiệp trong và ngoài nước đến các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp
trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cho tác giả, nhóm tác giả đạt giải Cuộc thi
“Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022-2023.

- Lấy ý kiến góp ý của sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị liên quan đối với
dự thảo Kế hoạch triển khai các hoạt động “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi

mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2024 và Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi
nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2024–2025.

2.4. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Triển khai 05 cuộc thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng

theo kế hoạch đối với 16 cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh18. Kết quả các cơ sở
chấp hành theo quy định pháp luật. Lấy 04 mẫu xăng thử nghiệm kiểm tra chất
lượng, kết quả đạt yêu cầu chất lượng theo QCVN 1:2022/BKHCN Quy chuẩn

kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học .

- Phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giám sát chữ đường

tại Nhà máy chế biến đường Thành Thành Công Tây Ninh, niên vụ 2023 - 2024.
Kết quả: đơn vị đã chấp hành đúng quy định nhà nước về đo lường trong sản

xuất sử dụng phương tiện đo

2.5. Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng

2.5.1 Công tác Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng –TBT

- Tiếp nhận, giải quyết: 38 hồ sơ kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng

hóa nhập khẩu, 01 hồ sơ công bố tiêu chuẩn áp dụng.

- Phát hành 03 bản tin về hàng rào kỹ thuật trong thương mại tỉnh. Cập

nhật và đăng tải 70 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất
lượng lên website https://tbt.tayninh.gov.vn. Lũy kế 3.120 tin

18 Thanh tra (03 cuộc)  06 cơ sở kinh doanh xăng dầu; kiểm tra (02 cuộc) 10 cơ sở kinh doanh vàng trang s ức,

mỹ nghệ;

https://tbt.tayninh.gov.vn/

6

2.5.2 Hoạt động duy trì áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng
(HTQLCL) theo TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống

hành chính nhà nước

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 545/QĐ-UBND

ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh năm 202419.

2.5.3 Truy xuất nguồn gốc

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ truy xuất nguồn gốc
trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 202420.

2.5.4 Giải thưởng chất lượng quốc gia

- Ban hành Kế hoạch triển khai Giải thưởng chất lượng quốc gia năm
202421.

- Gửi văn bản đến các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn
tỉnh Tây Ninh về việc mời tham dự Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2024.

2.6. Hoạt động sự nghiệp KH&CN

- Kiểm định 1210 ptđ, hiệu chuẩn 01 phương tiện đo. Kết quả có 01

phương tiện đo không đạt yêu cầu kiểm định. Thử nghiệm 15 mẫu nước.

- Tổng số hợp đồng dịch vụ KH&CN là 52 hợp đồng.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động nuôi cấy mô, chăm sóc, nhân giống cây
trồng, vật nuôi tại trại thực nghiệm công nghệ sinh học.

- Nghiệm thu các mô hình chuyển giao khoa học công nghệ cho Tỉnh đoàn,
Hội nông dân tỉnh, Phòng Kinh tế và hạ tầng các huyện Tân Biên, Tân Châu,

Dương Minh Châu.

2.7. Kinh phí hoạt động

- Tổng kinh phí chi hoạt động KH&CN năm 2024 tới 29/02/2024 là

1.287.407.354 đồng trên tổng số 16.846.100.000 đồng (đạt 8%), trong đó:

+ Quản lý nhà nước: 832.901.695 đồng (đạt 13% KH).

+ Sự nghiệp khoa học: 410.405.659 đồng (đạt 4% KH).

- Tổng kinh phí dịch vụ khoa học: 227.616.000 đồng (đạt 7% KH).

- Tổng thu phí, lệ phí: 0 đồng.

3. Tiến độ thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh: Phụ lục kèm theo

4. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong quý I/2024, công tác tham mưu, triển khai các nhiệm

vụ theo Quyết định ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế

19 Kế hoạch số 20/KH-KHCN ngày 31/01/2024 của Sở KH&CN;
20 Kế hoạch số 19/KH-KHCN ngày 31/01/2024 của Sở KH&CN;
21 Kế hoạch số 15/KH-KHCN ngày 26/01/2024 của Sở KH&CN;

7

hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh và Chương trình công tác năm 2023 của
UBND tỉnh được Sở KH&CN quan tâm, triển khai thực hiện.

Công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách về KH&CN được thực
hiện thường xuyên. Công tác thanh tra, kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo

lường chất lượng trong sản xuất, kinh doanh được thực hiện định kỳ theo kế
hoạch góp phần đẩy lùi tình trạng gian lận trong thương mại, hàng giả, hàng

kém chất lượng. Quy trình quản lý nhiệm vụ KH&CN được thực hiện chặt chẽ,
đúng quy định.

II. KẾ HOẠCH QUÝ II NĂM 2024

- Trình UBND tỉnh:

+ Trình HĐND tỉnh Nghị quyết “quy định nội dung và định mức chi ngân

sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh”.

+ Kế hoạch năm 2024 về: Triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh

nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa theo Quyết định số
1431/QĐ-UBND ngày 12/7/2023 của UBND tỉnh; Kế hoạch triển khai các hoạt

động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; thực hiện Quyết định số
996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây
Ninh” năm 2024–2025;

+ Quyết định công nhận sáng kiến cấp tỉnh năm 2023.

- Tổng hợp đề xuất, đặt hàng nhiệm vụ KH&CN thực hiện năm 2025;

Thành lập và tổ chức các Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh
năm 2025. Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2022-
2025 giữa Sở KH&CN với Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh.

- Phát động Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh lần thứ 2
năm 2023-2024”.

- Tổ chức: các hoạt động kỷ niệm 45 năm thành lập Sở KH&CN Tây
Ninh và chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5 năm 2024;

Ngày hội “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cấp tỉnh” năm 2024.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tham gia: quy

định nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên
địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 (theo Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND ngày

09/12/2021 của HĐND tỉnh); quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí  tuệ
đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (theo Nghị quyết số 42/2022/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh) (nếu có).

- Phối hợp tổ chức các lớp đào tạo/tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo; về quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; hội
thảo/hội nghị giới thiệu, triển khai các chính sách về khởi nghiệp đổi mới sáng
tạo, sở hữu trí tuệ; giới thiệu công nghệ thiết bị, kết quả nghiên cứu khoa học

sẵn sàng chuyển giao trong lĩnh vực chế biến trong nông nghiệp, bảo vệ môi

8

trường. Vận động, hướng dẫn doanh nghiệp tham gia Giải thưởng chất lượng
quốc gia năm 2024.

- Triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất
lượng, hoạt động KH&CN, an toàn bức xạ quý II/2024.

- Thực hiện các hợp đồng dịch vụ KH&CN. Duy trì triển khai các mô
hình sản xuất kinh doanh tại Trại thực nghiệm.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội quý I
năm 2024 và kế hoạch quý II năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở KH&ĐT;
- Sở NN&PTNT;
- Cục Thống kê;
- Phòng PA04, PC46 (CA tỉnh);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T14:09:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Kim Quyên<kimquyen@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T07:55:23+0000
	Not specified

		2024-03-14T07:55:25+0000
	Not specified

		2024-03-14T07:55:25+0000
	Not specified